

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2010 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	187.273.685,86	37.928.276,74	64.812.461,93	59.351.057,04
Receita Tributária	32.836.082,08	11.704.635,23	14.887.525,56	14.131.192,87
IPTU	9.846.916,06	6.436.572,70	6.680.344,73	6.534.097,15
ISS	11.304.099,58	1.939.344,65	3.653.476,97	3.275.394,67
ITBI	4.732.823,22	796.212,88	1.364.830,35	1.392.085,23
IRRF	2.823.803,37	539.800,47	949.952,30	814.258,30
Outras Receitas Tributárias	4.128.439,85	1.992.704,53	2.238.921,21	2.115.357,52
Receita de Contribuição	3.603.075,28	469.311,34	471.543,11	1.060,88
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	3.603.075,28	469.311,34	471.543,11	1.060,88
Receita Patrimonial Líquida	366.968,66	35.735,43	77.231,84	104.996,69
Receita Patrimonial	1.785.688,31	154.542,55	296.470,01	580.137,48
(-) Aplicações Financeiras	1.418.719,65	118.807,12	219.238,17	475.140,79
Transferências Correntes	143.834.116,04	24.494.443,55	47.324.499,79	42.919.531,95
FPM	21.701.736,87	2.752.377,84	5.818.506,97	5.747.092,06
ICMS	47.890.492,93	9.201.491,61	15.778.613,52	13.849.205,78
Convênios	1.709.734,11	102.747,64	144.929,53	426.524,38
Outras Transferências Correntes	72.532.152,13	12.437.826,46	25.582.449,77	22.896.709,73
Demais Receitas Correntes	6.633.443,80	1.224.151,19	2.051.661,63	2.194.274,65
Dívida Ativa	2.022.454,52	326.802,42	630.811,01	583.959,04
Diversas Receitas Correntes	4.610.989,28	897.348,77	1.420.850,62	1.610.315,61
RECEITAS DE CAPITAL (II)	14.146.257,03	126.887,19	153.972,70	1.840.189,16
Operações de Crédito (III)	4.086.840,67	0,00	0,00	1.538.853,35
Amortização de Empréstimos (IV)	121.096,35	14.154,40	21.970,04	26.054,88
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.892.022,46	97.280,00	97.280,00	236.215,00
Convênios	9.892.022,46	97.280,00	97.280,00	236.215,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	46.297,55	15.452,79	34.722,66	39.065,93
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	9.938.320,01	112.732,79	132.002,66	275.280,93
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	197.212.005,87	38.041.009,53	64.944.464,59	59.626.337,97

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	173.652.483,50	30.110.993,45	52.589.781,05	43.207.515,41
Pessoal e Encargos Sociais	82.921.469,56	13.851.722,03	28.176.410,96	22.900.005,98
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.140.840,24	192.920,51	325.945,02	338.491,19
Outras Despesas Correntes	89.590.173,70	16.066.350,91	24.087.425,07	19.969.018,24
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	172.511.643,26	29.918.072,94	52.263.836,03	42.869.024,22
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	101.245.404,73	2.755.896,89	8.781.127,82	12.232.321,51
Investimentos	92.812.468,53	2.542.533,13	3.491.769,28	3.542.129,70
Inversões Financeiras	282.637,98	22.698,00	34.515,11	12.375,00
Concessão de Empréstimos (XII)	272.637,98	22.698,00	34.515,11	12.375,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	8.150.298,22	190.665,76	5.254.843,43	8.677.816,81
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	92.822.468,53	2.542.533,13	3.491.769,28	3.542.129,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	26.374,70	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	265.360.486,49	32.460.606,07	55.755.605,31	46.411.153,92

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-68.148.480,62	5.580.403,46	9.188.859,28	13.215.184,05
---	----------------	--------------	--------------	---------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	5.155.093,10	8.862.481,31
--	---	---	--------------	--------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	5.865.630,08

FONTE: BALANÇETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL
Contador CRCRS 65.772